1

令和２年度 第１回東北厚生局地域包括ケア推進意見交換会 議事概要

１ 日 時 令和２年１０月３０日（金）１３：３０～１６：３０

２ 場 所 東北厚生局会議室

（東北６県及び厚生労働省老健局介護保険課の出席者は Web 参加）

３ 出席者（敬称略）

○ 青森県健康福祉部高齢福祉保険課 主幹                      齋藤 容子
                  主幹            斉藤 研
                  主幹            小西 知久
○ 岩手県保健福祉部長寿社会課 特命課長            金 亜希子
                               主任主査            門脇 勝久
                主査                           小田島 亜希子
                主査                           木村 康彦
○ 宮城県保健福祉部長寿社会政策課 主任主査          千葉 歩美
                    技術主査                   相澤  裕介
                  主事                     佐々木 晴奈
○ 秋田県健康福祉部長寿社会課 副主幹              中村 康二

副主幹             時田 博文
主事                          藤澤 美香

○ 山形県健康福祉部長寿社会政策課 地域包括ケア推進専門員    川瀬 誠
地域包括ケア推進主査      三部 美希

                   主事              佐藤 千友紀
○ 福島県保健福祉部高齢福祉課 主任主査                      千葉 茂

健康づくり推進課 主任主査             青山 リエ
高齢福祉課 主査              三本木 和裕

副主査                        安藤 優
○ 厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

地域包括ケア総合調整官     愛甲  健
         介護保険課 老人福祉計画官                佐藤 清和

○ 東北厚生局地域共生・地域づくり推進本部 参与        橋本  敬史
○ 東北厚生局健康福祉部長                   橋爪 良雄
       健康福祉部健康福祉課長              額田 貴
            医事課長                原 総一朗
            地域包括ケア推進課長          佐藤 敏彦
            地域包括ケア推進官           伊藤 隆

地域包括ケア推進官           森 佳子
            地域支援事業係長            中谷 昌浩
                  係員             松橋 るい

2

４ 会議概要
 ○ 厚生労働省老健局から高齢者保健福祉･介護保険行政の最近の動きについて情報提

供を行い、その後、意見交換を行った。
○ 東北厚生局から令和２年度に取り組む事業等の概要説明を行った。
○ 厚生労働省老健局から介護保険事業（支援）計画に関する説明を行い、その後、意

見交換を行った。
○ 東北厚生局及び青森県から介護保険保険者機能強化推進交付金等に関する情報提供

を行い、その後、東北厚生局地域共生・地域づくり推進本部参与から保険者機能の強

化に向けた助言等を受けた。
○ 各県の地域支援事業等に関する取組状況について情報交換を行った。
○ 各県より提出のあった議題について意見交換を行った。

以 上